Farfa1860) et bassins (Saint-Denis1861) et parfois même les lavoirs (Corbie1862) et les salles de 

bains (Saint-Denis1863). Notons que les boulangeries se trouvaient souvent à proximité 

immédiate des moulins en raison de la farine qui était produite dans ces derniers. 

Les bâtiments artisanaux étaient construits à la périphérie de l’enclos (bien qu’à 

l’intérieur, encore). Ils sont identifiables grâce aux matériaux employés pour leur 

construction : du bois, du clayonnage, de la terre battue pour leurs sols et parfois grâce aux 

aménagements retrouvés tels les fours (San Vincenzo al Volturno1864 ; Chelles1865 ; 

Müstair1866). Ils pouvaient également s’organiser autour d’une seconde cour, comme nous 

l’avons évoqué précédemment (Gellone, Müstair). Certains pouvaient bénéficier d’un 

système de chauffage (Müstair et peut-être Fulda). On a essentiellement retrouvé des celliers 

1854 Brand, Schoenfelder, 2011, p.151-153. 
1855 Vita Sancti Willelmi, p.76 : « junctum clibano pistrinum de latere molendinum. » 
1856 CCM, Statuta seu Brevia Adalhardi, p. 367 : « Isti uero extra monasterium : Ad molinum 
duodecim, ad piscariam sex, ad stabulum duo, ad hortos octo, ad buriam septem, ad arboretam 
nouam duo, berbicarii duo, ad uiuarium unus.». 
1857 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, chapitre VII, p.56 : « Aqua autem torrentis 
Scarduonis ipsum claustrum praeterfluit, quae et ibi farnarium fratrum in vertiginem mittit. » 
1858 Wyss, 1996, p. 319. 
1859 Catalogus, p.272: « sed et inter alia multa utilia partem fluminis Fuldae monasterio per 
aquaeductum introduxit ». 
1860 Regesto Farfa, II, p.91, n°99 : « cooperuit os fontis aque manantis ab evo, et traxit aquam a 
pristino cursu suo, ab hoc loco miliarios tres. Porro hanc fabricari iussit formam, per montis 
huius latera hesam. Sub terra decurrens constricta, opitulante Christi gratia, hoc loco honeste fluit 
aqua » ; Enckell, 2008, p.25. 
1861 Wyss, 2001, p.194-195. Il mesurait environ 0,25-0,30 mètre de large sur 0,25-0,45 mètre de 
hauteur. Sa pente était de 2 mètres au kilomètre. 
1862 CCM, Statuta seu Brevia Adalhardi, p.366 : « De clericis : Pulsantes duodecim, alii clerici septem. 
Ex his cellarium duo, ad lauendariam fratrum unus, ad curticulam abbatis unus, ad domum 
infirmorum tres. » 
1863 Levillain, 1909, p.79-90 ; Tessier, 1952, n°247. 
1864 Hodges, Leppard, Mitchell, 2011, p.133-135. 
1865 Charamond, 2012, p.84. 
1866 Sennhauser, 2003, p. 135. 

419 

et bâtiments de stockage, assez proches des réfectoires et des cuisines voire même parfois